Face às alterações profundas decorrentes da IFRS9, decidiu-se desenvolver de raiz um novo modelo para calcular a imparidade
de crédito. Para tal, foi constituído um grupo de trabalho, para desenvolverem as seguintes tarefas:
-	 Novo algoritmo de cálculo de probabilidades lifetime;
-	 Aplicação automática de PD lifetime a classes de risco sujeitos a análise colectiva com atrasos superiores a 30 dias;
-	 Determinação automática de aumento significativo de risco;
-	 Definição de cenários económicos para estimativa de perda esperada numa perspectiva forward looking (ao nível de PD’s

e LGD’s).

Apesar de não se encontrar ainda disponível uma avaliação do impacto da adopção das normas e interpretações acima
referidas na preparação das demonstrações financeiras do Banco, o Conselho de Administração entende que a sua aplicação
não apresentará um impacto materialmente relevante para as mesmas.

O impacto na transição para a IFRS 9, corresponde a um aumento de imparidades num montante total de 208.485 euros e a
uma perda de 127.478 euros, resultante das reclassificações das carteiras, conforme quadro abaixo:

Impacto IFRS 9 - Imparidades	 Dez-2017	 Dez-2017	 Impacto
			   (IAS 39)	 (IFRS 9)	 IFRS 9

Crédito Geral	 25.540.059,00	 25.640.252,00	 (100.193,00)

Crédito com Garantia Metais Preciosos	 819.432,00	 824.849,00	 (5.417,00)

Crédito Automóvel	 1.797.135,00	 1.797.135,00	 -

Outros Devedores	 327.054,00	 327.054,00	 -

Carteira Custo Amortizado	 299.347,00	 347.911,49	 (48.564,49)

Carteira Justo Valor por Reservas	 -	 54.310,52	 (54.310,52)

					   (208.485,01)

Impacto IFRS 9 - Reclassificação	 Dez-2017	 Dez-2017	 Impacto
				   (IFRS 9)	 IFRS 9

Reservas Carteira Justo Valor por Reservas	 2.493.558,04	 1.685.045,32	 (808.512,72)

Transf. Títulos Maturiidade p/ fair value
(não cumprem SPPPI)			   681.034,87

					   (127.477,85)

121

44.	NOTAS RECENTEMENTE EMITIDAS

As normas contabilísticas e interpretações recentemente emitidas que entraram em vigor e que o Grupo aplicou na elaboração
das suas demonstrações financeiras, são as seguintes:

Foram emitidas pelo IASB:
-	 Em 19 de Janeiro de 2016 e aplicável aos períodos que se iniciam em, ou após, 1 de Janeiro de 2017, alterações à IAS 12

que visaram clarificar os requisitos de reconhecimento de activos por impostos diferidos para perdas não realizadas para